15. Et il lui dit: Prenez ces vases, et allez, et mettez-les dans le temple qui était à Jérusalem.

5

Jerusalem, et domus Dei ædificetur in loco suo.

16. Tunc itaque Sassabasar ille venit, et posuit fundamenta templi Dei in Jerusalem, et ex eo tempore usque nunc ædificatur, et necdum completum est.

17. Nunc ergo, si videtur regi bonum, recenseat in bibliotheca regis, quæ est in Babylone, utrumnam à Cyro rege jussum fuerit, ut ædificaretur domus Dei in Jerusalem, et voluntatem regis super hæc re mittat ad nos.

salem; et que la maison de Dieu soit rebâtie en son lieu.

16. Alors Sassabasar vint à Jérusalem, et y jeta les fondemens du temple de Dieu. Depuis ce temps-là on a toujours travaillé à cet édifice, et il n'est pas encore achevé.

17. Maintenant donc, s'il semble bon au roi, que l'on recherche dans la bibliothèque du roi qui est à Babylone, s'il est vrai que le roi Cyrus ait ordonné par son édit que la maison de Dieu fût rebâtie à Jérusalem; et que le roi nous déclare sa volonté à ce sujet

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

Et prophetavit Chaggai propheta, et Zechariah filius Hiddo propheta, qui erant in Jehudæa et in Jerusalem in nomine Dei Israel super eos. — 2. Tunc surrexerunt Zerubbabel filius Scalthiel, et Jesuah filius Josadach, et coeperunt edificare domum Dei quæ est in Jerusalem, et cum eis erant prophetae Dei auxiliantes eis. — 3. In illo tempore venit ad eos Tattenai dux eorum qui erant trans flumen, et Setharbozenai, et socii eorum, et sic dixerunt eis: Quis posuit vobis præceptum, ut domum hanc ædificaretis, et muros istos fundaretis? — 4. Tunc aditæc hujusmodi diximus eis: Quæ sunt nomina virorum qui hoc ædificium ædificant? — 5. Et oculus Dei eorum fuit super senes Jehudæorum, et non cessare fecerunt eos, donec res ad Dariaves pergeret, et tunc responderent per epistolam super his. — 6. Exemplar epistolæ, quam misit Tattenai dux eorum qui erant trans flumen, et Setharbozenai, et socii ejus, Apharsechaie qui erant trans flumen ad Dariaves regem. — 7. Verbum miserunt ad eum, et juxta hoc scriptum erat in medio ejus: Dariaves regi pax omnis. — 8. Notum sit regi, quod vivimus in Jehudæam provinciam ad domum Dei magni, et ipsa ædificatur lapide impolito, et ligna ponuntur in parietibus, et opus ipsum festinanter fit, et prosperatur in manibus eorum. — 9. Tunc interrogavimus seniores illos, hujusmodi diximus eis: Quis posuit vobis præceptum, ut domum hanc ædificaretis, et parietes hos fundaretis? — 10. Et etiam de nominibus eorum interrogavimus eos, ut notificarem tibi, ut scriberemus nomina virorum qui sunt duces eorum. — 11. Et ejusmodi verbum responderunt nobis, dicendo: Nos sumus servi Dei cæli et terræ, et reædificamus domum, quæ fuit ædificata ante hos annos multos; et rex Israel magnus ædificavit eam, et fundavit eam. — 12. Verumtamen ex quo provocaverunt patres nostri Deum cæli, tradidit eos in manu Nebuchadnesar regis Babel Chaldaei, et domum hanc destruxit, et populum ejus transmigrare fecit in Babel. — 13. Verumtamen anno primo Chores regis Babel, Chores rex posuit edictum, ut domus Dei hæc ædificaretur. — 14. Et etiam vasa domus Dei aurea et argentea, quæ Nebuchadnesar eduxerat de templo quod est in Jerusalem, et tulerat in templum Babel, eduxit Chores rex de templo Babel, et data sunt ipsi Seshasar nomen ejus, quem duces constituerat. — 15. Dixitque ei: Hæc vasa tolle, vade, deferre fac ea in templum quod est in Jerusalem, et domus Dei ædificetur in loco suo. — 16. Tunc Seshasar ille venit, posuit fundamenta domus Dei quæ est in Jerusalem, et ex eo tempore usque ad hoc tempus ædificatur, et non est perfecta. — 17. Et nunc si regi bonum est, quaeratur in domo thesaurorum regis quæ est in Babel, an sit à Chores rege positum edictum, ut ædificaretur domus Dei hanc, quæ est in Jerusalem, et voluntatem regis super hoc mittat ad nos.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CHAGGAI PROPHETA, ET ZECHARIAH. Illi sunt duo de prophetis minoribus. FILIUS HIDDO, id est, nepos: nam filius erat Barachia filii Hiddo, Zachar. 1, 1. SUPER EOS, id est, qui erat cum eis. AFFABANTUR enim Spiritu Dei. Alii: Quod invocatum erat super eos.

VERS. 2. — SURREXERUNT, moti scilicet ad

hortationibus prophetarum. FILIUS, id est nepos (1).

(1) VERS. 2. — TUNC SURREXERUNT ZOROBABEL ET JOSUE, ET COEPERUNT EDIFICARE TEMPLUM DEI, hortantibus præsertim Aggeo et Zecharia. Arguerat etiam segnitium illorum Aggeus, viro illis vertens, quod abiecit templi ædificandi curâ, studium quisque suum convertit-

VERS. 3. — DUX, vel, PROEX (1). ET SOCII EORUM, vel, ET SODALES EORUM. PRÆCEPTUM, vel, DECRETUM, STATUTUM, EDICTUM, id est: Quisnam statuit ac præcepit, vel cuius potestate atque edicto freti, ædificatis hoc templum? Nullus recens datus erat Judæis concessus ædificandi; sed jusserrat illud Deus per suos prophetas. ET MURUS. Singularis numeri est vox Chaldaea, et proprie robur significat; accipitur tamen pro muris, quod robur urbis partim sit in moenibus. FUNDARETIS? vel, PERFICERETIS?

set ad privataram ædium constructionem Hierosolymis. Intermissio ædificio manus iterum admota est anno secundo Darii filii Hytastis. Ex totius narrationis serie colligere est, Judæos novâ facilitate urgendi operis domos non fuisse. Post Artaxerxis decessum patavimus, exactionem ab illo factam desiisse, suoque robori restitutam esse datam sibi antea à Cyro facultatem, quare se ædificio non interdicere; neque enim aliud obijciunt ministris regis sciscitantibus, quâ id auctoritate gererent, quâ faciam sibi primitis à Cyro potestatem. Regnum Artaxerxis, vel Oropasti perinde habebatur ac usurpatio tyrannica; et fortasse nihil, quod ab illo sanctum fuerat, ratum ac firmum esse passisunt.

Docent Rabbini, Assuerum, de quo in capite 4, v. 8, uxorem duxisse Estherem Darii matrem, qui à matre religionem Judaicam eductus, facultatem Judæis concesserit sacrum ædificum promovendi. Hæc tamen opinio nullam fidem meretur. Josephus et auctor tertii libri Esdrae rem aliter narrat. Zorobabel, qui à Cyro missus Hierosolymam venerat, cernens opus templi molimine adversariorum Judæi nominis jacere, Babylonem reversus est. Eo veniens, pristinum munus custodis regii corporis recepit. Cum autem contigisset, ut Darius, exceptis convivio regni optimatibus, cubitum abiret, Zorobabel ejusque socii, regii corporis custodes duo, disceptandum sibi proposuerunt, quid esset inter homines validissimum. Primus vinum prætulit; alter regem; Zorobabel ait, mulieres quidem validissimas, sed validiorem esse veritatem. Sententiam quisque suam scripsit, scriptamque schedam pulvini cubantis regis supponebant. Experiret Darius schedas legit, convocavitque optimates, ut tres socios disputantes auscultaret. Peroravit unusquisque suo loco, sententiam suam argumentis defendens: sed amulus superavit Zorobabeli iudicio totius cordis, obtinuitque à rege facultatem redeundi domum, ac templum resituerendi. Vide dissertationem nostram in duos postremos libros Esdrae. (Calmet.)

(1) VERS. 3. — THATHANAI, QUI ERAT DUX TRANS FLUMEN. Præfectus provinciarum eis Euphratem, quæ imperio Persarum parebant. Præfectura hæc complectebatur Syriam, Arabiam desertam, Phœniciam, Samaritan, aliasque provincias Darii subditas. Porrò hic artibus adversariorum Judæi nominis deceptus fuisse non videtur: cæ se moderatione gessit, ut ostendit, agere se omnia pro debito munere sui, quo jubebatur regem monere de

VERS. 4. — TUNC. Verba sunt Tattenai et sociorum ejus; inducit enim auctor libri eos adhuc loquentes. Tattenai videtur esse nomen officii; vide dicta ad 2 Reg. 18, 17, de Tharthan (1).

VERS. 5. — OCVLUS. Intelligit providentiam et favorem Dei. ET NON CESSARE FECERUNT EOS, id est, propterea non potuerunt tantum efficere, ut illi intermitterent opus tantisper, dum negotium referretur ad Darium (2).

omnibus quæ in subditis sibi provinciis agebantur. (Calmet.)

(1) VERS. 4. — AD QUOD RESPONDIMUS EIS. QUÆ ESSENT NOMINA AUCTORUM ÆDIFICACIONIS ILLIUS. Zorobabel et Josue duces se præbuerunt et auctores moliminis, suaque nomina cum principum populi dederunt. Poterat etiam Aggeus et Zechariam prophetas, aliosque ex optimatibus nominare. Textus ad litteram: Tunc hoc pacto diximus eis: Quæ ipsa nomina virorum, qui hoc ædificum ædificabunt? Sequitur hic interrogatio Thathanai et sociorum; Zorobabilem ceterosque Judæos rogantium, quibus hortatoribus aggressi fuissent ædificum, quodque illis nomen esset. Ex epistolis eorum ad Darium, ambo hæc separatim postulasse videntur. Vide v. 9, 10. Thathanai appellatur in textu Thathenai, idque nomen esse dignitatis potius quam proprium hominis credimus. Alii etiam Tharthan, vel Thathan in historia occurrunt. Vide 4 Reg. 18, 17; Isa. 20, 1. Sepnaginta, Syrus et Arabs legunt: Responderunt eis, pro, respondimus eis. Quid Judæi responderint, inculcatis habes inferius, v. 11, 12 et seqq. (Calmet.)

(2) VERS. 5. — OCVLUS DEI FACTUS EST SUPER SENES JUDÆORUM. Ad litteram: Oculi Dei factus est super eos, qui redierunt à captivitate; quæ phrasi exprimi solet favor propitii Numini erga suos: Oculi Domini super justos, ait Psalmus 35, 16, et in Psalmo 32, 18: Oculi Domini super misericordiam eorum, et in eis, qui sperant super misericordiam ejus. Auctor Ecclesiastici 34, 15: Oculi Dei in diligentiam se, et psalmus 10, 5: Oculi ejus in pauperem respiciunt; et psalmus 16, 2: Oculi tui videant acquitatos. Hic utique est genuinus hujus loci sensus; sæpè tamen hæc phrasi innuitur furor et indignatio. Oculi tui in me, ait Job. 7, 8, et non subsistam. Et capite 24, 23: Oculi ejus (Domini) sunt in viis illius (peccatoris). Et Amos 9, 8: Oculi Domini Dei super regnum peccans, et conteram illud à facie terræ.